
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 98 del 06/11/2021

OGGETTO: OGGETTO: EMERGENZA COVID 19 - NUOVO AVVISO PER 
L'EROGAZIONE DELLE MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE E DI 
SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE - DECRETO LEGGE N. 73 DEL 21/5/2021 ART 53 - 
CRITERI DI MASSIMA PER L'ASSEGNAZIONE - DISPOSIZIONI 

L’anno duemilaventuno, il giorno sei del mese di  novembre  alle ore  10:30 nel 
Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Assente
Assente
Presente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 98 del  06/11/2021

OGGETTO:  OGGETTO:  EMERGENZA  COVID  19  -  NUOVO  AVVISO  PER 
L'EROGAZIONE DELLE MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE E DI 
SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE - DECRETO LEGGE N. 73 DEL 21/5/2021 ART 53 - 
CRITERI DI MASSIMA PER L'ASSEGNAZIONE - DISPOSIZIONI 

La GIUNTA COMUNALE

PREMESSO: 
• che  la determina dirigenziale  n. 336/2020 avente ad oggetto  ”EMERGENZA 

CORONAVIRUS  COVID-19  -  ATTIVAZIONE  DELLE  MISURE  DI 
"SOLIDARIETA'  ALIMENTARE"  IN  ATTUAZIONE  DEL  D.L.  154/2020- 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI”  aveva dato esecuzione al secondo avviso 
delle “Misure urgenti di solidarietà alimentare”;

• che in data 10/12/2020 l’Azienda Speciale Consortile Oglio Po, che svolge per 
conto  del  Comune  di  Dosolo,  i  servizi  di  supporto  all’emergenza  in  ambito 
sociale  in  quanto  facente  parte  del  COC  associato  Viadana  –Dosolo,  ha 
condiviso  con  questa  Amministrazione  Comunale  le  modalità  e  i  criteri  di 
gestione della misura sopra richiamata trasmettendo il relativo materiale con 
nota prot. n. 8483;

• che  con  Decreto  Legge  n.  73  del  25/5/2021  “Misure  urgenti  connesse 
all’emergenza Covid in tema di lavoro, giovani, salute e servizi territoriali” art. 
53, sono stati stanziati ulteriori fondi, per far fronte alle misure di solidarietà 
alimentare e di sostegno alle famiglie anche per il  pagamento dei canoni di 
locazione e delle utenze domestiche; 

• che al Comune di Dosolo sono stati assegnati € 14.054,81; 
• che l’importo di  € 4.594,84 relativo  ai  buoni  spesa residui,  di  cui  al  bando 

approvato con determina dirigenziale n. 336/2020, andranno a concorrere alla 
soddisfazione  del  bisogno  alimentare  assolvendo  il  proprio  vincolo  di 
destinazione originario; 

CONSIDERATO
• che nella finestra temporale dedicata all'Avviso sopra richiamato (16 dicembre 

2020 - 5 gennaio 2021) sono stati erogati buoni per un totale di € 11.500,00 e 
che nella successiva riapertura a sportello è stato erogato un ulteriore importo 
pari a € 4.250,00 per un residuo di € 4.594,84;

• che  l’emergenza  sanitaria  da  covid-19  è  ancora  attuale  e  ha  generato  una 
profonda crisi economica con forti ripercussioni sulla qualità della vita di molte 
persone, soprattutto di quella fascia che prima della pandemia non si era mai 
rivolta ai Servizi Sociali; 

• che questa Amministrazione intende procedere alla pubblicazione di un nuovo 
avviso  che  risponda  in  modo  rapido  e  tempestivo  al  bisogno  di  assistenza 
alimentare e al supporto nel pagamento dei canoni di locazione e delle utenze 
domestiche dei cittadini residenti;

• che il nuovo avviso sarà suddiviso in due sezioni: una dedicata all’assistenza 
alimentare  e  l’altra  al  pagamento  dei  canoni  di  locazione  e  delle  utenze 
domestiche;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs n. 267/2000; 

Con voti favorevoli, unanimi e palesi; 

copia informatica per consultazione



DELIBERA 

1. di  dare atto che le  premesse  sono da considerare parte integrante del presente 
dispositivo ;
2. di provvedere alla pubblicazione di un nuovo avviso per l’accesso alle misure di 
supporto previste dall’art. 53 del Decreto Legge n. 73 del 25/52021;
3. di dare atto che l’avviso dovrà essere suddiviso in due sezioni di cui una dedicata 
all’assistenza alimentare e l’altra al pagamento dei canoni di locazione e delle utenze 
domestiche;
4. di dare atto che la partecipazione alla misura di sostegno alimentare esclude quella 
di sostegno al canone di locazione e alle utenze e viceversa;
5. di stabilire, secondo i criteri condivisi dall'Azienda Speciale Consortile Oglio Po in 
data  10/12/2020,  che  il  valore  complessivo  dei  buoni  spesa  che  potranno  essere 
assegnati a ciascun nucleo famigliare è così quantificato:
-Nucleo con una sola persona: € 150,00
-Nucleo con due persone: € 250,00
Ad ogni altro componente successivo alla seconda persona presente nel nucleo viene 
riconosciuta la quota aggiuntiva di € 50,00 per ogni persona fino ad un massimo di 
400 euro;
La domanda può essere presentata una sola volta e da un solo componente del nucleo
famigliare.
I singoli buoni spesa avranno i seguenti valori :
- buono spesa di € 15,00
- buono spesa di € 20,00
- ciascun “buono spesa “ emesso dal Comune dovrà essere debitamente numerato, 
secondo un ordine progressivo indicante anche la data di emissione e dovrà essere 
attestato dall’ufficio, mediante sottoscrizione del destinatario o altra idonea modalità, 
l’avvenuta consegna al Nucleo Familiare;
6. di stabilire, relativamente al contributo di pagamento dei canoni di locazione e delle 
utenze domestiche:
a) che si intende supportare quei nuclei che, a causa della pandemia in corso, versano 
in aggravate condizioni di fragilità sociale e di difficoltà di ordine economico nel far 
fronte alla spese del vivere quotidiano ovvero quei nuclei che versano in situazione di 
conclamate difficoltà economica sulla base della valutazione socio professionale del 
servizio sociale;
b)  che  non  potranno  accedere  alla  misura  più  componenti  dello  stesso  nucleo 
familiare;
c) che il richiedente deve essere residente nell'immobile a cui si riferiscono le spese 
che si pongono a sostegno economico;
d)  che  la  domanda  può  essere  presentata  una  sola  volta  e  il  contributo  è  da 
considerarsi “una tantum”;
e) che il contributo riconosciuto deve essere utilizzato per far fronte alle spese per il 
canone di locazione e le utenze domestiche;
f) che il  richiedente non deve essere in possesso di risorse finanziarie, a qualsiasi 
titolo detenute (conti correnti e libretti bancari e/o postali, depositati di qualsiasi tipo, 
investimenti mobiliari, ecc..) superiori a:
- € 3.000,00 per nuclei anagrafici composti fino a 2 persone,
- € 5.000,00 per nuclei anagrafici composti da oltre 2 persone;
g)  che  i  soggetti  beneficiari  non  siano  già  assegnatari  di  sostegno  pubblico 
reddito/pensione di cittadinanza o di altri istituti previdenziali da cui possono trarre 
sostentamento (come ad es. reddito di emergenza o altri bonus Covid-19 erogati da 
INPS) o assegnatari di detti sostegni entro il limite mensile di Euro 300,00 per nuclei 
familiari composti fino due persone e di Euro 500,00 per nuclei familiari composti da 

copia informatica per consultazione



oltre due persone;
h)  di  erogare  progressivamente  i  contributi  sino  ad  esaurimento  delle  risorse 
disponibili;
i) che l'entità del contributo sarà commisurata al numero dei componenti il  nucleo 
anagrafico:
1 persona € 350,00
2 persone € 480,00
3 persone € 600,00
4 persone € 800,00
5 o +persone € 1.000,00
7.  di  dare  atto  che  per  l’accesso  ad  entrambe  le  misure  di  “solidarietà”  i  nuclei 
dovranno:
a) essere residenti a Dosolo;
b) essere in difficoltà economica a causa dell’emergenza sanitaria, per cui versano in 
aggravate condizioni di fragilità sociale ed economica;
8. i nuclei, a seconda della sezione dell’avviso per i quali decidono di accedere, devono 
essere  in  possesso  dei  requisiti  descritti  e  la  loro  sussistenza  deve  essere  resa 
mediante autocertificazione sulla  base del  modello predisposto dal  Comune, su cui 
saranno  condotte  verifiche  ex-post  da  parte  dall'Amministrazione  ed  in  itinere  a 
campione;
9)  di  privilegiare  per  le  istanze  relative  ai  buoni  spesa,  la  modalità  di  gestione 
dell’intero processo in modalità  telematica indirizzata all’ufficio servizi  sociali,  fatta 
salva l’ipotesi in cui nessun componente del nucleo familiare sia in grado di presentare 
la  domanda,  in  tal  caso  potrà  essere  prevista  la  consegna  cartacea  previo 
appuntamento telefonico;
10) di prevedere per le domande di contributo al canone di locazione e alle utenze 
domestiche esclusivamente la consegna allo sportello di servizio sociale nei giorni e 
negli orari di apertura previo appuntamento e fino ad esaurimento delle disponibilità;
11) per la misura di sostegno alimentare vengono destinate le risorse residue pari a € 
4.594,84;
12) per la misura di sostegno alle utenze domestiche vengono destinati € 14.054,81;
13) di dare atto che gli esercenti commerciali che avevano manifestato interesse ad 
essere iscritti nell’elenco pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Dosolo, nelle 
passate edizioni dei Buoni spesa, dovranno essere chiamati ad esprimere nuovamente 
la disponibilità ad accettare i buoni spesa e dovrà contestualmente essere previsto nel 
nuovo avviso la possibilità di incrementare il numero degli esercizi interessati;
14)  di  dare mandato al  Responsabile  del  Servizio,  di  predisporre gli  atti  relativi  a 
rendere pubblica l’erogazione e le modalità  di assegnazione dei buoni spesa e dei 
contributi per i canoni di locazione e le utenze domestiche,nonchè di predisporre  lo 
schema  di  domanda  e  di  accordo  con  gli  esercizi  commerciali  di  Dosolo  che  si 
renderanno disponibili  ad  accettare  i  buoni  spesa affinché  si  possa  procedere  alla 
raccolta dei fabbisogni a partire dal mese di dicembre 2021;

Successivamente

delibera

- di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 29 del 06.11.2021

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2021 / 540
UFFICIO SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: OGGETTO: EMERGENZA COVID 19 - NUOVO AVVISO PER L'EROGAZIONE 
DELLE MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE E DI SOSTEGNO ALLE 
FAMIGLIE - DECRETO LEGGE N. 73 DEL 21/5/2021 ART 53 - CRITERI DI MASSIMA 
PER L'ASSEGNAZIONE - DISPOSIZIONI 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 06/11/2021 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2021 / 540
UFFICIO SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: OGGETTO: EMERGENZA COVID 19 - NUOVO AVVISO PER L'EROGAZIONE 
DELLE MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE E DI SOSTEGNO ALLE 
FAMIGLIE - DECRETO LEGGE N. 73 DEL 21/5/2021 ART 53 - CRITERI DI MASSIMA 
PER L'ASSEGNAZIONE - DISPOSIZIONI 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  si  esprime,  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto, parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato 
che:

□ è dotata di copertura finanziaria;

□ non necessita di copertura finanziaria;

□ ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 06/11/2021 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione di Giunta comunale n. 98 del 06/11/2021

UFFICIO SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  OGGETTO: EMERGENZA COVID 19 - NUOVO AVVISO PER 
L'EROGAZIONE DELLE MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE E DI 
SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE - DECRETO LEGGE N. 73 DEL 21/5/2021 ART 53 - 
CRITERI DI MASSIMA PER L'ASSEGNAZIONE - DISPOSIZIONI 

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 18/12/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione di Giunta comunale n. 98 del 06/11/2021

UFFICIO SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  OGGETTO: EMERGENZA COVID 19 - NUOVO AVVISO PER 
L'EROGAZIONE DELLE MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE E DI 
SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE - DECRETO LEGGE N. 73 DEL 21/5/2021 ART 53 - 
CRITERI DI MASSIMA PER L'ASSEGNAZIONE - DISPOSIZIONI 

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 04/12/2021 per 15 giorni consecutivi,  
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 30/12/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


